
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

N. 120/Registro Generale N. 4/Registro del Servizio 

del  10/02/2017 del  10/02/2017 

OGGETTO: Articolo 4 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari 

Comunali e Provinciali sottoscritto in data 07/03/2008. Liquidazione della 

retribuzione di risultato per l’anno 2016 in favore del Segretario Comunale. 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

Capurso, 10/02/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dott. Nicola Bavaro 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web 

istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 10/02/2017 per 

restarvi dieci giorni consecutivi. 

 

Capurso, 10/02/2017 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to Filomena De Nicolò 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
                                                                                                              Dott. Nicola BAVARO 

 

Capurso, 10/02/2017                             
 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO   

 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 9 febbraio 2017 (resa immediatamente 

eseguibile) si è provveduto: 

• ad approvare la proposta-relazione sulla valutazione della performance per l'anno 2016 prodotta dal 

Nucleo di Valutazione di questo Ente in data 6 febbraio u.s. (verbale n.1/2017), relativa alla misurazione 

del grado di realizzazione degli obiettivi approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 

10/10/2016, con cui sono stati approvati il PEG (Piano Esecutivo di Gestione), il PdO (Piano degli 

Obiettivi) ed il Piano della Performance per l’esercizio 2016 disposti in esecuzione della deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 30 del 30 giugno 2016 di approvazione del bilancio finanziario di previsione – 

esercizi 2016/2018; 

• a dare atto che la valutazione di performance per il Settore Affari Generali, assegnato con successivi 

decreti sindacali, per l’esercizio 2016 n. 3 del 29/01/2016 e del 18/10/2016, alla gestione del Segretario 

Comunale ex art. 97, comma 4, lett. d), del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, è stata posta in essere in base alla vigente metodologia di 

valutazione approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 19/07/2012; 

• a prendere atto che, dalla proposta-relazione del Nucleo di Valutazione in data 6 febbraio u.s., si evince 

che la valutazione della performance/risultato per il Settore Affari Generali, per il periodo 

gennaio/dicembre 2016, è pari a 97/100;  

• a demandare al Responsabile del Settore Economico Finanziario l’adozione del provvedimento per la 

liquidazione della retribuzione di risultato a favore del Segretario Comunale, Responsabile del Settore 

Affari Generali, in base ai risultati raggiunti, dando atto che l’importo relativo a tale indennità è 

stanziato nell'ambito del pertinente capitolo di bilancio. 

 

Inteso pertanto, in esecuzione della predetta deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 9 febbraio 2017, 

disporre per la liquidazione della retribuzione di risultato a favore del Segretario Comunale, Responsabile 

del Settore AA.GG., in base a quanto stabilisce la vigente metodologia di valutazione dei risultati approvata 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 19 luglio 2012 che, in particolare, prevede che  la 

retribuzione di risultato è graduata in base al punteggio ottenuto, così come segue:    
Punteggio attribuito % Retribuzione di risultato 

Con punti da 85 a 100 100% 

Con punti da 70 a 85 85% 

Con punti da 50 a 70 70% 

Con punti inferiori a 50 0% 

e dato atto che la valutazione della performance del Segretario comunale, per l’esercizio 2016, è compresa 

nella fascia “con punti da 85 a 100”, per cui la retribuzione di risultato, ai sensi dell’art. 42 del C.C.N.L. dei 

Segretari provinciali e comunali del 16/05/2001, è assegnata nella misura massima del 10% della retribuzione  

annua lorda spettante al Segretario comunale; 

 

Dato atto che la retribuzione complessiva annua lorda spettante al Segretario comunale (fascia A titolare di 

Comuni di classe II), è stata pari: 

- per il periodo 01 gennaio – 28 febbraio 2016, ad € 66.687,61 (€ 43.310,93 per stipendio tabellare 

oltre I.I.S.+ € 15.584,45 per retribuzione di posizione + € 7.792,23 per maggiorazione del 50% della 

retribuzione di posizione ai sensi dell’art.41 CNSC 16 maggio 2001); 

- per il periodo 01 marzo – 31 dicembre 2016, in base a convenzione per la gestione associata del 

servizio di segreteria comunale con altro Ente e con conseguente aumento della retribuzione con 

maggiorazione del 25% della retribuzione complessiva base di € 66.687,61, ad € 83.359,51; 

e che, pertanto, la retribuzione lorda annua (monte salari) percepita nel 2016 dal Segretario Comunale 

assegnato a questo Ente, è pari ad € 80.580,86 ed il 10% è pari ad € 8.058,00; 

 

Letto l’art. 4 del C.C.N.L. dei Segretari comunali e provinciali per il biennio economico 2004 – 2005, 

sottoscritto in data 07/03/2008, che in materia di retribuzione di risultato richiama l’articolo 42 dell’analogo 

C.C.N.L. per il quadriennio normativo 1998 – 2001 e per il biennio economico 1998 – 1999, sottoscritto in 

data 16/05/2001.   



 

Letto il citato articolo 42 del C.C.N.L. dei Segretari provinciali e comunali sottoscritto il 16/05/2001 il quale 

prevede: 

� la corresponsione della retribuzione di risultato, correlata al conseguimento di obiettivi e tenendo conto 

del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico di funzione di Direttore 

Generale; 

� che gli enti del comparto destinino a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, nell’ambito 

delle risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di spesa, un importo non superiore al 10% 

del monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno di riferimento.   

 

Ritenuto di dover liquidare in favore del Segretario Generale, in servizio presso questo Ente dal 08/01/2014, 

e, con decorrenza dal 01 marzo 2016, in servizio presso la convenzione tra i Comuni di Capurso e di 

Rutigliano, alla luce dei richiamati provvedimenti del Sindaco n. 3 del 29/01/2016 e del 18/10/2016 e della 

valutazione del Nucleo di Valutazione in data 6 febbraio u.s., la somma complessiva di € 8.058,00 (10% della 

retribuzione lorda annua percepita nel 2016 dal Segretario Comunale), quale retribuzione di risultato per 

l’anno 2016. 

 

Dato atto che la predetta somma di € 8.058,00 deve essere impegnata con imputazione all’Intervento 

1.01.02.01 – Miss. 1 – Progr. 2 – PdC 1.1.1.1.4 – Cap. 439003 “Retribuzione di posizione e di risultato Settore 

Affari Generali”. 

 

Visti: 

-    l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

-    i CC.CC.NN.LL. dei Segretari comunali e provinciali sottoscritti in data 07/03/2008 e in data 16/05/2001; 

-     il vigente Statuto Comunale; 

-     il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

Dato atto che sul presente provvedimento, a norma dell’art. 147-bis del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, è espresso il parere favorevole del 

sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa.  

 

D E T E R M I N A  

 

1. DI DARE ATTO che con deliberazione di G.C. n. 14 del 9 febbraio 2017 (resa immediatamente eseguibile) 

si è provveduto ad approvare, tra l’altro, le risultanze prodotte in data 6 febbraio 2017 dal Nucleo di 

Valutazione di questo Ente circa la valutazione sull’attività di gestione svolta dal Segretario Comunale (in 

servizio presso questo Ente dal 08/01/2014 e, con decorrenza dal 01 marzo 2016, in servizio presso la 

convenzione tra i Comuni di Capurso e di Rutigliano) per l'esercizio 2016, in relazione alla gestione del 

Settore Affari Generali, così come approvata con deliberazione di G.C. n. 127 del 10 ottobre 2016. 

 

2. DI IMPEGNARE la spesa di € 8.058,00 a titolo di retribuzione di risultato per l’anno 2016 in favore del 

Segretario Comunale, con imputazione all’Intervento 1.01.02.01 – Miss. 1 – Progr. 2 – PdC 1.1.1.1.4 – 

Cap. 439003 “Retribuzione di posizione e di risultato Settore Affari Generali” – Imp. n. 215/2017. 

 

3. DI LIQUIDARE in favore del Segretario Comunale la somma lorda di € 8.058,00 al ridetto titolo di 

retribuzione di risultato per l’anno 2016, procedendo al pagamento, previo assoggettamento della detta 

retribuzione di risultato alle ritenute contributive e fiscali di legge. 

 

4. DI DARE ATTO che in base alla vigente convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria 

comunale tra i Comuni di Capurso e di Rutigliano, il Comune capofila di Capurso procede alla 

liquidazione; il Comune di Rutigliano corrisponderà la misura del 50% dell’importo di 6.946,60 (€ 

83.359,51/12 mesi x 10 mesi = € 69.466,26 X 10% = € 6.946,6 X 50% = € 3.473,30). 

            

Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario  

                                                                F.to Dott. Nicola Bavaro 



 

 


